nenda sunt. Hic praestantissimum illud et unicum exemplum Domini proponendum est, qui, cum so tot miraculis tantam rerum potestatem habere monstraret, et ea spreuit, quae magna bona, et ea sustinuit, quae magna mala imperiti putant. . . . At ubi fuerint carnalium voluptatum illecebrae superatae, cavendum est, ne subrepat atque succedat cupiditas placendi hominibus[®] per ipsa virtutum opera. „Doceaturquo, quam sit pudendum iis placere velle, quos nolis imitari. Aut enim boni non sunt, et nihil magnum est a malis laudari; aut boni sunt, et eos oportet imitari. Sed qui boni sunt, virtute boni sunt; virtus autem non appetit, quod in aliorum hominum potestate est. Qui ergo imitatur bonos, nullius hominis appetit laudem; qui malos, non dignus est laude. . . . Sed devicta ista cupiditate, cavenda superbia est[®] per timorem Dei. „Quapropter timor Dei non solum incohat, sed etiam perficit sapientem. Is autem est [perfectus sapiens], qui summe diligit Deum et proximum tamquam se ipsum[®] (83 Quaest. q. 36; JI 40, 25 sq.).

681. Ergo *actus, quibus mortificantur passiones et exercentur virtutes, pertinent ad perfectionem iustitiae, non quia eam formaliter constituunt, sed quia eius partim sunt causa, partim fructus.* Actualis perfectio per frequentiam actuum et praecedere debet secundum ordinariam legem, ut ad illam permanentem ac perfectam dispositionem perveniat; et moraliter non conservabitur illa proximaabilitas et promptitudo ad bene operandum sine frequentia similium actuum. Et hoc modo dici potest perfectio consistere antecedenter et consequenter in actuali operatione, non tamen formaliter[®] (Suarez, De relig. tract. 7, l. 1, c. 4, n. 8). Non formaliter, quia perfectus esse potest etiam is, qui actu non operatur; et e contrario potest aliquis actionem valde perfectam habere, qui non est perfectus. Immo ad acquirendam perfectionem non requiritur actus aliquis singularis perfectionis, qualis est actus heroicus, quamquam talis actus inultum iuvat ad hunc finem et saepe primus quasi impetus est ad novum et permanentem fervorem; sed potest aliquis venire ad perfectionem, qui tales actus numquam ponit, sed constanter resistit passionibus et frequenter actus caritatis et opera aliarum virtutum cum moderata intensione exercet. Ergo ad acquirendam perfectionem nihil aliud requiritur nisi quieta perseverantia in exercitio virtutum et indefessa pugna contra motus concupiscentiae sine ullo actu heroico vel plane extraordinario. Nam in via perfectionis „non tenditur ad unum aliquem actum vel continuam operationem, sed ad virtutes acquirendas et frenandos affectus et tollenda omnia impedimenta, ita ut homo ad eam dispositionem permanentem et stabilem perveniat, in qua veluti